
UNIVERSITETI I PRISHTINËS                                              EMRI DHE MBIEMRI

FAKULTETI EKONOMIK                                                       ____________________

Nr. i pikëve _____                                                                       Nr. i IND ____________

Provimi në lëndën: INFORMATIKA 

GRUPI A

1. Si bëhet klasifikimi i profesioneve të informatikës sipas kategorive:
a)Prodhuesit e informatave ( shkencëtarët, hulumtuesit)

b)Përpunuesit e informatave ( programerët,specialistët për sofëer,hardëer etj)

c) Shpërndarësit e informatave( mediat e ndryshme, radio, TV etj)

d) Punëtorët e infrastrukturës informative ( zhvilluesit dhe instaluesit e teknologjisë informative)
2. Informatika është shkencë teorike sepse luan rol të rëndësishëm në realizimin e komponentëve teknike ( Hardwerit)

a. E sakt

b. Jo e sakt

3. Softueri mund të jetë:
a. Softuer sistemor- operativ
b. Softuer aplikativ ( i zbatuar)
4. Kompjuteri i parë elektronik u quajt:
a) ENIAC ( Electronic Numerical Integrator and Calculator)

b) Pentium

c) Monitor
5. Cilësia e memories  nuk shprehet nëpërmjet. 

a) kapacitetit

b) shpejtësisë
c) Harduerit
d) Softueri
*Kujdes!! Pyetjet mund të kenë më shumë se një përgjigjje

Detyra 1.
· Llogaritni mesataren ne kolonën G
· Llogaritni formulën IF ne kolonën H
Deri ne 55 pikë, nota 5 / Deri ne 65 pikë, nota 6 / Deri ne 75 pikë, nota 7

Deri ne 85 pikë, nota 8 / Deri ne 95 pikë, nota 9 / Deri ne 100 pikë, nota 10
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3 Studenti Y, K ka pasur kete rezultat neper kollokviume:

4 nr.rend |Lenda Koll 1 Koll 2 Koll 3 Mesatarja IF

5 1|Kontabilitet 85 95 100| AVERAGE(D5:F5) |IF(G5<55,5,IF(G5<65,6,IF(G5<75,7,IF(G5<85,8,IF(G5<95,9,10)))))
6 2[Informatiké 87 88 91|AVERAGE(D6:F6) |IF(G6<55,5,IF(G6<65,6,IF(G6<75,7,IF(G6<85,8,IF(G6<95,9,10)))))
7 3|Mikroekonomi 65 90 75|AVERAGE(D7:F7) |IF(G7<55,5,IF(G7<65,6,IF(G7<75,7,IF(G7<85,8,IF(G7<95,9,10)))))
8 4|Makroekonomi 45 80 67|AVERAGE(DS:F8) |IF(G8<55,5,IF(G8<65,6,IF(G8<75,7,IF(G8<85,8,IF(G8<95,9,10))))
9 5]statistike 60 75 93|AVERAGE(D9:F9) |IF(G9<55,5,IF(G9<65,6,IF(G9<75,7,IF(G9I<85,8,IF(G9<95,9,10))))
10

11 Deri ne 55 pike nota 5

12 Deri ne 65 pike nota 6

13 Deri ne 75 pike nota 7

14 Deri ne 85 pike nota 8

15 Deri ne 95 pike nota 9

-DerT ne 100 pike nota 10 !

17

18 Te llogaritet mesatarja ne e notes ne kolonen F

19 Te llogaritet formula IF ne kolonen G

20
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Detyra 2.

· Llogaritni vlerën në kolonën F
· Llogaritni totalin në kolonën F
· Llogaritni përqindjen në kolonën G
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7 Nr.RendolJArtikuj Njesia Sasia Cmimi vlera Perqindja
8 1|Prod A m 34 2,6 =D8*E8 =F8/F$14*100
9 2|Prod B m 42 1,8 =D9*E9 =F9/F$14*100

10 3|Prod C m 65 2,1 =D10*E10 =F10/F$14*100
11 4|Prod A m 28 1,25 =D11*E11 =F11/F$14*100
12 5|Prod B m 43 3,5 =D12*E12 =F12/F$14*100
13 6|Prod C m 60 1,89 =D13*E13 =F13/F$14*100
14 Totali =SUM(F8:F13) | =SUM(G8:G13)

15

16 Te llogaritet vlera ne kolonen F
17 Te llogaritet perqgindja ne kolonen G
18 Te llogaritet cmimi mesatar ne kolonen E

-Te llogariet cmimi minimal ne kolonen E
20 Te Ilnea;IIechnlmLQ}aksjm}Ln%knlEngn/E
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· Te llogaritet shitja sipas sektorëve përmes formulës "sumif"

· Te llogaritet numri I shitësve ne sektor përmes formulës "countif"
· Te llogaritet të ardhurat në kolonën K
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16 Produktet B Totali
17 A 500 300 400 SUM(H17:J17)
18 B 700 520 800 SUM(H18:J18)
19 A 900 700 680
20 B 400 250 480
21
22
23 Produkti A B
24 Shija sipas produkteve SUMIF($G$17:$G$20,"=A" $K$17:$K$20) | SUMIF($G$17:$G$20,"=B" $K$17:$K$20)
25 Numri | produkteve COUNTIF($G$17:$G$20,"=A") COUNTIF($G$17:$G$20,"=B")
26
27

28 | Te llogaritet shitja sipas produkteve permes formules "sumif”
29 | Te llogaritet shitja sipas nunrit te produkteve permes formules "countif”
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UNIVERSITETI I PRISHTINËS                                              EMRI DHE MBIEMRI

FAKULTETI EKONOMIK                                                       ____________________

Nr. i pikëve _____                                                                       Nr. i IND ____________

Provimi në lëndën: INFORMATIKA 

GRUPI B

1. Kompjuterët në përbërje të rrjetit kompjuterik mund të jenë:
a) Kompjuter me përparësi të njëjtë 
b) Serveri me klient
2. Njësia qendrore  përbëhet nga:
a) Memoria kryesore, Njësia aritmetiko-logjike dhe Njësia qeverisëse 
b) Njësive periferike, njësive hyrëse dhe njësive dalëse
c) Asnjëra më lartë.
3. Plotoret janë njësi dalëse të kompjuterit ?

a) E sakt

b) Jo e sakt

4. Rrjeti kompjuterik ËAN  nuk konsiderohet si rrjet: 

a) Rrjeti lokal kompjuterik  

b) Rrjeti kompjuterik i qytetit

c) Rrjeti i gjerë kompjuterik

5. Tastiera përbëhet nga:

a) Pjesës alfa-numerike

b) Pjesës numerike

c) Pjesës  për lëvizjen e kursorit

*Kujdes!! Pyetjet mund të kenë më shumë se një përgjigjje
Detyra 1. 
· Llogaritni mesataren ne kolonën G
· Llogaritni formulën IF ne kolonën H
Deri ne 55 pikë, nota 5 / Deri ne 65 pikë, nota 6 / Deri ne 75 pikë, nota 7

Deri ne 85 pikë, nota 8 / Deri ne 95 pikë, nota 9 / Deri ne 100 pikë, nota 10
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- Studenti B,A, ka pasur kete rezultat neper kollokviume:
2 nr.rend |Lenda Koll 1 Koll 2 Koll 3 Mesatarja IF
3 1|Kontabilitet 90 95 100|AVERAGE(C3:E3)|IF(F3<55,5,IF (F3<65,6,IF (F3<75,7,IF (F3<85,8,IF (F3<95,9,10)))))
4 2|Informatiké 78 88 58|AVERAGE(C4:E4)|IF(F4<55,5,IF (F4<65,6,IF (F4<75,7,IF (F4<85,8,IF (F4<95,9,10)))))
3 3|Mikroekonomi 58 60 68
6 4|Makroekonomi 75 92 98
7 5|Statistike 45 60 85 i
8
9 Deri ne 55 pike nota 5
10 Deri ne 65 pike nota 6
11 Deri ne 75 pike nota 7
12 Deri ne 85 pike nota 8
13 Deri ne 95 pike nota 9

14 Deri ne 100 pike nota 10

15

16 Te llogaritet mesatarja ne kolonen |
7 Te llogaritet formula IF ne kolonen J

1
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Detyra 2. 

· Te llogaritet vlera sipas shitësve përmes formulës “sumif”

· Te llogaritet numri i shitësve përmes formulës “countif” 
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2 1]shitesi 1 A 1000
3 2shitesi 2 B 900
4 3]shitesi 3 c 800
5 4[shitesi 4 B 700
6 5shitesi 5 A 600
7
8 4
9
10 Departamenti A c
11 Shitja sipas Departamenteve SUMIF(SI$2:5156,"=A",$152:516) _|SUMIF($IS2:5156,"=B",$152:5186) _ |SUMIF(SIS2:8186,"=C",$152:5156)
12 |Nr. | shitesve ne Departament | COUNTIF(SI$2:5156,"=A") COUNTIF(SIS2:5156,"=B") COUNTIF(SIS2:5156,"=C")

14
15 Te llogaritet shitja sipas departamenteve permes formules "sumif"
16 Te llogaritet numri | shitesve ne departament permes formules "countif"

18 Te llogariten te ardhurat mesatare ne kolonen D?

19 Te llogariten te ardhurat minimale ne kolonen D?
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Detyra 3. 

· Llogaritni vlerën në kolonën P
· Llogaritni përqindjen Q
· Llogaritni vlerën totale në kolonën P
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3 2|Produkti 2 Kg 50 15 N3*03 P3/P$6*100
4 3|Produkti 3 Kg 48 25 N4*04 P4/P$6*100 |
5 4|Produkti 4 Kg 83 30 N5*05 P5/P$6*100 1
6 Totali SUM(P2:P5)
7
8
9 Te llogaritet vlera ne kolonen F
-Te llogaritet totali ne kolonen F |

11 Te llogaritet pergindja ne kolonen G
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UNIVERSITETI I PRISHTINËS                                              EMRI DHE MBIEMRI

FAKULTETI EKONOMIK                                                       ____________________

Nr. i pikëve _____                                                                       Nr. i IND ____________

Provimi në lëndën: INFORMATIKA 

GRUPI C

1. Çka  është interneti?
Interneti është një rrjet i kompjuterëve i cili përbëhet nga lidhja e një numri të madh rrjetash të kompjuterëve të shpërndarë anë e kënd botës.
2. Njësia qendrore nuk përbëhet nga:
a) Memoria kryesore

b) Njësia aritmetiko-logjike

c) Njësia qeverisëse

d) Ekrani apo monitori

3. Funksioni kryesor i njësive hyrëse është :
Funksioni kryesor i njësive hyrëse është që kompjuterit ti jepen urdhërat dhe instruksionet për të kryer operacionet e caktuara.
4. Lajferi nuk është: 

a) pjesë e sistemit për përpunimin elektronik të të dhënave

b) pjesë materiale-teknike e fizike në sistemin elektronik

c) personeli – kuadrot qe kane rolin vendimtar në organizim

5. Njësia qeverisëse paraqet pjesën kryesore dhe më të ndërlikuar të kompjuterit?
a) E sakt

b) Jo e sakt
*Kujdes!! Pyetjet mund të kenë më shumë se një përgjigjje
Detyra 1. 

· Llogaritni vlerën në kolonën H
· Llogaritni marzhën në kolonën I
· Llogaritni tvsh-ën në kolonën J
· Llogaritni vlerën me tvsh në kolonën K. 
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1 Nr.Rendor Artikuj |Njesia Sasia Cmimi vlera Marzha 40% |TVSH 16% vlera me tvsh
2 1 A kg 60 1.2 =F2*G2 |=H2*0.40 |=(H2+2)*0.16/=SUM(H2:)2)
3 2 B kg 50 1.3 =F3*G3 |=H3*0.40 |=(H3+I3)*0.16/=SUM(H3:J3)
4 3 c kg 40 1.4 =F4*G4 |=H4*0.40 |=(H4+4)*0.16|=SUM(H4:J4)
5 4 D kg 30 15 =F5*G5 |=H5*0.40 |=(H5+I5)*0.16/=SUM(H5:J5) |
6
7
8 |Te llogaritet vlera ne kolonen F

9 |Te llogaritet TVSH-ja ne kolonen G

10 Te llogariet vlera me TVSH

-Te llogaritet marzha
12 Te llogaritet cmimi mesatar ne kolonen E

13
14

15
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Detyra 2. 

· Klasifikoni firmat sipas numrit te punëtoreve përmes formulës IF.

Nderrmarrjet qe kan deri ne 10 punetore jane: Micro-Ndermarje
Ndermarrjet qe kane deri me 50 punetore jane: Ndermarje te Vogla
Ndermarrjet qe kane mbi 50 punetore jane: Ndermarja te Mesme
Ndermarjet qe kan mbi 250 punetor jane : Ndermarje te Medha 
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3 2[H.A 48|1F(C3<10,"mikro",IF(C3<50,"te vogla",IF(C3<250,"te mesme","Te medha")))
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5} 4|Y.A 1500|IF(C5<10,"mikro",IF(C5<50,"te vogla",IF(C5<250,"te mesme","Te medha")))
6
7 Nderrmarrjet ge kan deri ne 10 punetore jane: Micro-Ndermarje
8 Ndermarrjet ge kane deri me 50 punetore jane: Ndermarje te Vogla
9 | Ndermarrjet ge kane mbi 50 punetore jane: Ndermarja te Mesme
10 Nderm_!arjet qe kan mbi 250 punetor jane : Ndermarje te Medha
11 Te llogaritet formula IF ne kolonen D?
12
13
4
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Detyra 3.

· Te llogaritet shitja sipas departamenteve përmes formulës "sumif"
· Te llogaritet numri I shitësve ne departament përmes formulës "countif" 
· Te llogariten te ardhurat mesatare për kolonën L?  
 =average
· Te llogariten te ardhurat minimale për kolonën M? 
=MIN
· Te llogariten te ardhurat maksimale për  kolonën N?
=MAX
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UNIVERSITETI I PRISHTINËS                                              EMRI DHE MBIEMRI

FAKULTETI EKONOMIK                                                       ____________________

Nr. i pikëve _____                                                                       Nr. i IND ____________

Provimi në lëndën: INFORMATIKA 

GRUPI D
1. Si mund të arrijmë deri tek informata?

Është e domosdoshme mbledhja e të dhënave pastaj të dhënat duhet të memorohen dhe të përpunohen, pastaj informatat e fituara duhet të distribuohen

2. Njësit periferike  nuk përfshijnë:

a) Njësit hyrëse

b) Njësia qeverisëse

c) Njësit dalëse

d) Njësitë e kombinuara hyrëse/dalëse
3. Cili është funksioni kryesor i njësive dalëse?
Njësit dalëse të harduerit bëjnë pasqyrimin e informatave si autput, nga procesi i përpunimit të të dhënave.
4. Rrjeti kompjuterik LAN nuk konsiderohet si rrjet: 

d) Rrjeti lokal kompjuterik  

e) Rrjeti kompjuterik i qytetit

f) Rrjeti i gjerë kompjuterik

5. Memoria kryesore është pjesë e kompjuterit ku nuk vendosen të dhënat dhe programet  që përdoren në procesin epërpunimit  të të dhënave.

a) E sakt

b) E pasakt
*Kujdes!! Pyetjet mund të kenë më shumë se një përgjigjj

Detyra 1. 

· Te llogaritet shitja sipas produkteve përmes formulës "sumif"

· Te llogaritet shitja sipas numrit te produkteve përmes formulës "countif"
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1 Nr. Shitesi | Sektori |tremujori 1 tremujori 2 Te ardhurat
2 1shitesil| A 4500 6500|{SUM(D2:E2)
3 2|shitesi 2 B 3000 5500/SUM(D3:E3)
4 3|shitesi 3 C 1000 2400
5 4[shitesi4| A 6000 6500
6
7 Sektori A C
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10
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12 Te llogaritet shitja sipas sektoreve permes formules "sumif*
113 Te llogaritet numri 1 shitesve ne sektor permes formules "countif”
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20|
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Detyra 2. 
· Klasifikoni firmat sipas numrit te punëtoreve përmes formulës IF.

Firmat te cilat kanë deri me 100 punëtor ( firma te vogla)

Firmat te cilat kanë prej 500 deri me 1000 punëtor (firma te mesme)

Firmat te cilat kanë prej 1000 punëtor e me tepër (firma te mëdha) 
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7 Nr. Emri firme Nr i puntoreve |Formula IF

8 1 Firma A 480 IF(F8<100," te vogla",IF(F8<500,"te mesme","te medha"))

9 2 Firma B 1200 IF(F9<100," te vogla",IF(F9<500,"te mesme","te medha"))

10 3 Firma C 300 IF(F10<100," te vogla",IF(F10<500,"te mesme","te medha"))

11 4 Firma D 88 IF(F11<100," te vogla",IF(F11<500,"te mesme","te medha"))

12 5 Firma E 110 IF(F12<100," te vogla",IF(F12<500,"te mesme","te medha"))

13

14 Firmat deri me 100 punetor (firma te vogla)
- Firmat prej 500 deri me 1000 punetor ( firma te mesme)
16 Firmat prej 1000 e me shume ( firma ta medha)

17 Te llogariet formula If ne kolonen D ?

18

19
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Detyra 3.
· Llogaritni vlerën në kolonën G
· Llogaritni tvsh-në në kolonën H
· Llogaritni vlerën me tvsh në kolonën I
· Llogaritni përqindjen  në kolonën J

· Llogaritni çmimin mesatar në kolonën F
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13 Nr.rendor|Artikuj  |Njesia Depo Sasia ¢mimi Vlera tvsh 16% |vlera me tvsh |Pergindja
14 1|Molla KG d4 80 8|E14*F14 |G14*0.16 |G14+H14 114/1$18*100
15 2|Dardha  |KG d1 110 12|E15*F15 |G15*0.16|G15+H15 115/1$18*100
16 3|Dredhza |KG d3 60 18|E16*F16 |G16*0.16 |G16+H16 116/1$18*100
17 4|Vishnje |KG d2 140 25|E17*F17 |G17*0.16|G17+H17 117/1$18*100
18 SUM(114:117)
19
20 Te llogaritet vlera ne kolonen |
21 Te llogaritet TVSH-ja ne kolonen J
22 Tellogaritet vlera me TVSH ne kolonen K
23 Te llogaritet pergindja ne kolonen L U
24 Te llogaritet cmimi mesatat ne kolonen H
25
ﬁ
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